ASSERTIO IV.

ET REGULA.

131 **R**estitutionis ex injusta acceptione mensura
*quantitas totius damni illati. Hoc est. Possessor mala fidei, qui nimirum sciens vel rationaliter
 dubitans rem esse alienam, possidere capit, tenetur
 restituere in primis ipsam rem alienam ad huc exstantem
 : aut si absorpta sit, vel quomodocunque perierit (nisi casu certo
 etiam peritura apud dominum) eius valorem vel estimationem
 secundum se, & incrementum intrinsecum, & extrinsecum
 damni valiturum. Item omnes eius fructus naturales
 mixtos (detractis tamen, in foro conscientie, tanquam
 expensis, & estimatione industria ac laboris) & omne
 interesse, seu omne inde damnum emergens, & lucrum
 cessans ex iniqua detentione, vel abusu rei sua.* Assertio tota est communissima omnium
 cum S. Thom. 2. 2. q. 16. a. 6. Scoto 4. dist. 1. q. 2. a. 4.
 Molina, Lessio, & alii. Habetur præsertim in Jure
 varis locis, *L. Bona fidei. ff. de acquirendo rerum
 dominio L. Fructus. ff. de rei vindicatione. L. Domum. C. De
 rei vindicatione.* Ratio clara est: Quia voluntariè violans
 iustitiam commutativam tenetur restituere ad medium
 iustitiæ commutativæ, scilicet ad æqualitatem arithmeti-
 cam, ut nimirum tantum reddatur, quantum ablatum
 est, & paes læsa in eundem omninò æqualem statum
 restituatur, in quo fuit, & nunc esset, si nihil omninò
 ablatum esset: atqui ad hoc necessariò requiritur
 restitutio, seu compensatio omnium

prædictorum, & ipsius rei ablatae, vel ejus æftimationis; & omnium ejus fructuum, & incrementorum; & infuper omnis intereffe lucri ceffantis, vel damni emergentis, ut manifefturn eft confideranti: ergo &c. Jam explico particulatim.

§ I.

Poffeffor mala fidei, qui fcienſ, vel rationabiliter dubitans rem eſſe alienam, poffidere capit.

Si fcivit rem eſſe alienam, res clara eſt. At, ſi ¹³² dubitans rem eſſe alienam, adeoque dubiâ fide poffidere capit, v. g. dono, vel empto accipiens à perſona de furtis infami, vel de qua rationabiliter dubitat, an habeat dominium, vel adminiſtrationem rei: aut rem inventam detinens, dubitans, aut nihil inquirens de domino &c. Breviter ſic reſolvendum eſt.

I. Accipiens, & retinens ejusmodi rem dubiam ¹³³ cum animo, & propoſito eam reddendi ſuo domino fortè comparanti, tanquam utiliter negotium ejus geſturus, non peccat: & ſi factâ diligenti inquisitione per tempus ſufficiens, jndicio prudentis, dominus non compareat, incipit fieri poffeffor bonæ fidei, licitè retinens, abſumens, alienam illam rem: & ſi poſtea primùm dominus compareat, non tenetur plus reſtituere, quàm poſſidet, vel ditior factus eſt. Communis DD. Molina tom. 3. tr. 2. diſp. 723. Sanch. lib. 2. de Matr. diſp. 14. q. 2. n. 19. & alii paſſim. Ratio patet; Cum enim talis non peccet, nec ullâ dominum rei injuriâ afficiat

quinpotius magnum ei beneficium exhibere potest
quippè alias rem suam tam facilè non recuperat
ad nihil tenetur ratione injustæ acceptionis, sed
solum tenebitur ratione rei acceptæ, si dominus
pareat ad mensuram possessoris bonæ fidei, qui
tunc scilicet possidet, vel ditior factus est.

134 II. Accipiens, & detinens ejusmodi rem
alienam, animo & proposito eam sibi tetinendi, &
jurpandi &c, peccat contra justitiam, & tenetur
restituere ad integrum, ratione injustæ acceptionis.
Communis DD. apud cit. Ratio patet à fortiori.
Quia si possessor bonæ fidei, seu qui bona fide
possidere incipit, postea oborto dubio, sitne res
sua, vel aliena, nihilominus absque inquisitione veritatis
eam simpliciter retinet, usurpat, absument, & peccat
contra justitiam, & deinceps ut possessor bonæ
fidei in integrum restituere tenetur, ut *Afferunt*
precedenti §. 2. probatum est; multò magis
cum tali dubio possidere inceptit, peccavit contra
justitiam, & simpliciter ut possessor malæ fidei
in integrum restituere tenetur quoad omnia expressè
in *Afferunt*. Qui enim rem alienam accipit, & detinet
tans, utrum accipiendi jus habeat, mala fide peccat
det: & consequenter perseverante eo dubio, peccatio
fessio iniqua nihil ei suffragatur.

135 III. Quòd si verò talis, postea, mutata intentione
sibi rem simpliciter retinendi, & assuetudine
proposito restituendi vero domino comparato
adhibeat moralem diligentiam ad inquirendam veritatem,
& allequi nequeat, sed nihilominus rem
perleveret, tunc tenebitur solum restituere

juxta proportionem dubii remanentis, plus, vel minus: ut si dubium sit æquale pro utraque parte, restituatur dimidium: si probabilius sit, rem esse alienam, restituatur plus, quàm dimidium; si verò minus probabile sit, rem esse alienam, restituatur minus, quàm dimidium. Sed cui? Si dubitetur de aliquo particulari, an res illius sit, illi soli partialis restitutio facienda erit. Si dubitetur de pluribus cuiusnam sit. & veritas sciri nequeat, res restituenda inter illos, ex æquo dividatur. Si verò solum dubitetur absolute, an res sit tua, vel aliena, & nullus in particulari in dubium veniat, tunc pars proportionalis distribuì debet pauperibus, vel ad pios usus applicari pro salute illius, cuius fortè fuit. Ita communior DD. Molina, Sanch. cit. n. 21. Lessius lib. 2. c. 14. duc. 4. Laym. (& approbat Lugo disp. 18. Señ. 1. quando dubitatur circa aliquem, vel aliquos in particulari, an res sit illius, veletorum: non item, quando solum dubitatur in genere, an res sit aliena, tunc enim censet rem à possidente retineri posse) *Ratio est*: Quia talis dubitans ex una parte quidem tenetur restituere ratione injustæ acceptionis; cum enim possessio cæpta si cum dubio re non examinata, non potest ulli suffragari. Ex altera verò parte cum re postea sufficienter examinata, non constat rem esse alienam, ideoque altera pars ius certum ad illam non hæat, remanet ipsi jus suum dubium ex præsumpto titulo emptionis, inventionis, donationis &c; consequenter non obligatur ad restituendam totum, sed solum ad partem secundum prædictam dubii proportionem, quam